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CERTIFICACIÓN 139-03-485

RESOLUCIÓN ADMSD-VOM-SO-139-2016-03-31-03

El infrascrito Secretario General del Gobierno Autónomo Descentralizado

Municipal de Santo Domingo, CERTIFICA QUE: El Concejo Municipal, en
SESIÓN ORDINARIA celebrada el 31 de marzo de 2016, RESOLVIÓ: A
través de votación Ordinaria, por Unanimidad, APROBAR la Clausura y
Liquidación del Presupuesto del GAD Municipal, correspondiente al Ejercicio
Económico 2015.

Santo Domingo, abril 01 de 2016.
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GAD MUNICIPAL
SANTO DOMINGO
SECRETARIA GENERAL

SANTO DOMWGO
Chlocn re

Memorando N. °: GADNISD-SG-2016-0416-M

Santo Domingo, 04 de abril de 2016

PARA: Ing. Juan Carlos Valencia Lucero
DIRECTOR FINANCIERO

Asunto: Resolución de Concejo Municipal

Con un cordial saludo, comunico a Usted que el Concejo Municipal, en Sesión
Ordinaria celebrada el 31 de marzo de 2016, RESOLVIÓ: A través de votación
Ordinaria, por Unanimidad, APROBAR la Clausura y Liquidación del Presupuesto
del GAD Municipal, correspondiente al Ejercicio Económico 2015.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

Cordialmente,

Adjunto: Certificación 139-03-485; y
Copia certificada dedocumentos desoporte contenido ensetenta y dos (72) fojas útiles.

C. c- Archivo.
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SECRETARÍA GENERAL
SISTEMADE GESTIÓN DE SESIONES

DEL CONCEJO MUNICIPAL

A^f
SANTO DOMINGO

OfteMiD

MEMORANDO CIRCULAR GADMSD-SG-0103-MC

FECHA : Marzo 31 de 2016

ASUNTO Resolución de Concejo

El Concejo Municipal, en Sesión Ordinaria celebrada el 31 de marzo de 2016, dentro del punto:
"Conocimiento, Análisis y Resolución para aprobar la Clausura y Liquidación del Presupuesto del
GAD Municipal de Santo Domingo, correspondiente al ejercicio económico del año 2015",
RESOLVIÓ: Atravésde votaciónOrdinaria,porUnanimidad, APROBARlaClausurayLiquidacióndel
Presupuesto del GAD Municipal, correspondiente al Ejercicio Económico 2015.

Adjunto Certificación 139-03-485 de la Resolución ADMSD-VQM-SO-139-2016-03-31-C
fines pertinentes.

Cordialmente,
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SECRETARÍA GENERAL
SISTEMA DE GESTIÓN DE SESIONES

DELCONCEJO MUNICIPAL
SANTO DOMINGO

MEMORANDO CIRCULAR GADMSD-SG-0103-MC

Ab. Karina Pamela Santos Guffanti
PROSECRETARÍA DEL CONCEJO MUNICIPAL

ENVIADO EL 06 DE ABRIL DE 2016

5 s Aprobación Clausura y Liquidación del Presupuesto 2015 GAD MUNICIPAL
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MARÍA LUZMILA CUEVA MORENO
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MUY BUENOS DÍAS:

Con atento saludo, comunico a Ustedes que el Concejo Municipal, en Sesión Ordinaria celebrada el
31 demarzo de2016, RESOLVIÓ: Através devotación Ordinaria, por Unanimidad APROBAR la
Clausura yLiquidación del Presupuesto del GAD Municipal, correspondiente al Ejercicio Económico
2015.

Particular que comunico para losfines pertinentes.

Cordialmente,

Dr. Antonio Terán Mancheno
SECRETARIO GENERAL
ATM/lcm.
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GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO
COMISIÓN PERMANENTE DE
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SANTO DOMINGO
CMccN lo

Señor

Víctor Manuel Quirola Maldonado.
ALCALDE DE SANTO DOMINGO

Presente.-

GADMSD-CL-JNG-SE-118-2016-03-29-01. / ff
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016. /

En su despacho:

En sesión Extraordinaria celebrada martes 29 de marzo de 2016 la Comisión Permanente
de Legislación, estudió el trámite que la CLAUSURA Y LIQUIDACIÓN DEL
PRESUPUESTO DEL GAD MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO, CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ECONÓMICO 2015; y, previo emitir las conclusiones y recomendaciones
correspondientes, CONSIDERA:

Que, el Ing. Juan Carlos Valencia, Director Financiero del GAD Municipal, a través de
Memorando N° GADMSD- DF-0446-2016-M, de fecha 17 de marzo del 2016, dirigido al
señor Alcalde del cantón, indica que de conformidad a lo establecido en el Art. 263 del
COOTAD, en concordancia con el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas
Públicas el presupuesto del GAD Municipal de Santo Domingo fue clausurado el 31 de
diciembre de 2015; respecto a la liquidación del presupuesto del año 2015, manifiesta que
de acuerdo a lo establecido en el Art. 256 del COOTAD y Art. 122 del Código Orgánico de
Planificación y Finanzas Públicas, la referida Dirección procedió a elaborar la liquidación
del Presupuesto del Ejercicio económico del año 2015, en el cual se obtuvieron los
resultados que se encuentran detallados en dicho informe, concluyendo y recomendando
textualmente lo siguiente: "...DI.- CONCLUSIONES YRECOMENDACIONES

El presupuesto codificado para el ejercicio económico 2015, presenta un nivel razonable de
ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la recaudación de los impuestos, tasas y
contribuciones especiales así como relativamente por las asignaciones recibidas (Enero a
Octubre) por concepto de ingresos permanentes y no permanentes del Presupuesto General del
Estado, pertenece este componente algrupo deingresos por transferencias por Gobierno Central.

Se contempló también la consecución de nuevos créditos con fondos reembolsares y fondos no
reembolsares otorgados por el Banco del Estado; y la ejecución proporcional del crédito del
Gobierno de Corea para los estudios de diseño definitivos y supervisión a la ejecución de la obra
del sistema de alcantarillado sanitario de la zona "B" de la Ciudad de Santo Domingo, asi como
también el devengamiento de los valores que fueron considerados como arrastre del año 2014,
tanto enplanillaje deobras deinfraestructura asícomo enadquisición debienes y servicios.

Se determina que los ingresos corrientes financiaron en su totalidad los gastos corrientes,
existiendo inclusive un superávit presupuestario que permitió financiarlos gastos de inversión.

Los ingresos de inversión relacionados con las transferencias del Gobierno Central por
asignaciones mensuales del Presupuesto General del Estado se cumplieron hasta el mes de
Octubre 2015, los fondos relacionados almes denoviembre y diciembre se recibieron en elmes de
enero y febrero del 2016 consecuentemente se reflejarán en los estados financieros del presente
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GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO
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GADMSD-CL-JNG-SE-118-2016-03-29-01.

Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

Se cumplió con el financiamiento de las partidas presupuestarias establecidas en la revisión de las
Cláusulas Económicas del Contrato Colectivo con relación al registro presupuestario y contable de
los valores de incremento en algunos componentes relacionados con el salario unificado de los
Sres. Trabajadores Municipales.

Se recomienda que los proyectos que se encuentran en el Plan Anual de Contratación (PAC) y en
el Plan Operativo Anual (POA) sean contratados conforme a la planificación establecida para el
cuatrimestre, además se insiste que se cumplan estrictamente con los plazos fijados en las
especificaciones técnicas o términos de referencia elaborados para el efecto, con la finalidad de
devengar los anticipos entregados, y efectuar el registro del comprometido y en informes de
avance de obra así como también reflejen un nivel óptimo en la ejecución presupuestaria sobre
todo con los registros de los rubros devengados, valores sobre los cuales el Banco de Desarrollo
del Ecuador BP (Ex BDE) cuantifica la ejecución presupuestaria y financiera de la Municipalidad
para la consecución del nuevo cupo de crédito.

Durante el presente año, se establecerán procesos minuciosos de seguimiento que garanticen un
nivel óptimo de ejecución del presupuesto y la concesión de las metas establecidas en las
herramientas de planificación institucional.

Por las consideraciones anteriormente expuestas me permito sugerir a Usted, se digne poner a
consideración del Cuerpo Legislativo Cantonal la información que consta en el presente informe,
con la finalidad que de acuerdo con el literal g).- del artículo 57 del COOTAD, y Artículo 122 del
Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, se apruebe la Clausura y Liquidación del
Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo Domingo
correspondiente al ejercicio financiero 2015, para lo cual me permito anexar la siguiente
información:

Cédula Presupuestaria de Ingresos
Cédula Presupuestaria de Gastos
Estado de Ejecución Presupuestaria."

Que, mediante informe GADMSD-PS-2016-0294-M, el Dr. Johnny Santín Torres,
Procurador Síndico Municipal emite al señor Alcalde del cantón el correspondiente Informe
de Clausura y Liquidación del Presupuesto del GAD Municipal Ejercicio económico del año
2015, señalando el siguiente Pronunciamiento: "...En virtud de lo expuesto, Procuraduría
Sindica Municipal, sustentada en el informe No. GADMSD-DF-0446-2016-M, de fecha de
marzo de 2016 emitido por el señor Director Financiero del GAD Municipal de Santo
Domingo, cuyo contenido es de su exclusiva responsabilidad, y tomando en cuenta las
disposiciones legales invocadas, considera PROCEDENTE el pedido de liquidación del
Presupuesto correspondiente al ejercicio económico del año 2015 del GAD Municipal de
Santo Domingo, correspondiendo al Concejo Municipal en aplicación a lo que dispone el
literal g) del Art. 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización y en uso de sus atribuciones contempladas en los artículos 7 y 57 literal
h) del mismo cuerpo legal aprobar dicho pedido; por lo que, antes de poner en
conocimiento y aprobación del Órgano Legislativo, es necesario que las Comisiones de
Legislación y de Planificación y Presupuesto, emitan sus conclusiones y
recomendaciones, al amparo de lo establecido en el Art. 326 del COOTAD.";

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, señala lo siguiente: "Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
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GADMSD-CL-JNG-SE-118-2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
lascompetencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. "(...);

Que, el Art. 238 de la referida Carta Magna dice: "Los gobiernos autónomos
descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán
por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y
participación ciudadana"(...);

Que, el Art. 270 de la mencionada Norma Suprema señala que "Los gobiernos autónomos
descentralizados generarán sus propios recursos financieros y participarán de las rentas
delEstado, de conformidad conlos principios de subsidiariedad, solidaridad y equidad";

Que, el Art. 57 literal g) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, COOTAD, señala que al concejo municipal le corresponde: "g) Aprobar
u observar el presupuesto del gobierno autónomo descentralizado municipal, que deberá
guardar concordancia con el plan cantonal de desarrollo y con el de ordenamiento
territorial; así como garantizar una participación ciudadana en el marco de la Constitución
y la ley' De igual forma, aprobará u observará la liquidación presupuestaria del año
inmediato anterior, con las respectivas reformas";

Que, el Art. 263 del COOTAD, dice: "El cierre de las cuentas y la clausura definitiva del
presupuesto se efectuará al 31 de diciembre de cada año.
Los ingresos que se recauden con posterioridad a esa fecha se acreditarán en el
presupuesto vigente a la fecha en que se perciban, aun cuando hayan sido considerados
en el presupuesto anterior.
Después del 31 de diciembre no se podrán contraer obligaciones que afecten al
presupuesto del ejercicio anterior";

Que el Art 265 del referido Código señala: "La unidad financiera o quien haga sus veces
procederá a la liquidación del presupuesto del ejercicio anterior, hasta el31 de enero"(...);

Que, el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, señala: "Los
presupuestos anuales del sector público se clausurarán el 31 de diciembre de cada año"
(•••):

Que el Art. 122 del referido Código manifiesta: "Liquidación del presupuesto.- La
liquidación del Presupuesto General del Estado se expedirá por Acuerdo del ente rector de
las finanzas públicas, hasta el 31 de marzo del año siguiente, de acuerdo a las normas
técnicas que éste expida para el efecto. El mismo plazo aplicará para el resto del Sector
Público"; y,

Que, en ejercicio de la facultad establecida en el Art. 326 del Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;
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GADMSD-CL-JNG-SE-118-2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

CONCLUYE Y RECOMIENDA:

Al Concejo Municipal Resuelva APROBAR la Clausura y Liquidación del Presupuesto del
GAD Municipal de Santo Domingo, correspondiente al ejercicio económico 2015.

Sra. Ame"rica DüqTje Bustámante
VOCAL DE LA COMISIÓN

Ab. JohsciajjfLine^áarcía
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN

DE LEGISLACIÓN

Srta. María Dolores Suárez B.

VOCAL DE LA COMISIÓN

Dr. Q¿waldoí<uíz Merino

ÍAL DE'LA COMISIÓN

Se adjunta expediente original.
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VOCAL DE LA COMISIÓN

Ledo. José Francisco Calazacón

VOCAL DE LA COMISIÓN
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GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO
COMISIÓN PERMANENTE DE

PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO
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Señor

Víctor Manuel Quirola Maldonado.
ALCALDE DE SANTO DOMINGO

Presente.-

GADMSD-CPP-RQP-SE-111 -2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016

véteteme*

En su despacho:

En sesión Extraordinaria celebrada martes 29 de marzo de 2016 la Comisión Permanente
de Planificación y Presupuesto, estudió el trámite que la CLAUSURA Y LIQUIDACIÓN
DEL PRESUPUESTO DEL GAD MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO,
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO 2015; y, previo emitir las
conclusiones y recomendaciones correspondientes, CONSIDERA:

Que, el Ing. Juan Carlos Valencia, Director Financiero del GAD Municipal, a través de
Memorando N° GADMSD- DF-0446-2016-M, de fecha 17 de marzo del 2016, dirigido al
señor Alcalde del cantón, indica que de conformidad a lo establecido en el Art. 263 del
COOTAD, en concordancia con el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas
Públicas el presupuesto del GAD Municipal de Santo Domingo fue clausurado el 31 de
diciembre de 2015; respecto a la liquidación del presupuesto del año 2015, manifiesta que
de acuerdo a lo establecido en el Art. 256 del COOTAD y Art. 122 del Código Orgánico de
Planificación y Finanzas Públicas, la referida Dirección procedió a elaborar la liquidación
del Presupuesto del Ejercicio económico del año 2015, en el cual se obtuvieron los
resultados que se encuentran detallados en dicho informe, concluyendo y recomendando
textualmente lo siguiente: "...D).- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El presupuesto codificado para el ejercicio económico 2015, presenta un nivel razonable de
ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la recaudación de los impuestos, tasas y
contribuciones especiales así como relativamente por las asignaciones recibidas (Enero a
Octubre) por concepto de ingresos permanentes y no permanentes del Presupuesto General del
Estado, pertenece este componente algrupo de ingresos por transferencias por Gobierno Central.

Se contempló también la consecución de nuevos créditos con fondos reembolsares y fondos no
reembolsares otorgados por el Banco del Estado; y la ejecución proporcional del crédito del
Gobierno de Corea para los estudios de diseño definitivos y supervisión a la ejecución de la obra
del sistema de alcantarillado sanitario de la zona "B" de la Ciudad de Santo Domingo, así como
también el devengamiento de los valores que fueron considerados como arrastre del año 2014,
tanto enplanillaje de obras de infraestructura así como en adquisición de bienes y servicios.

Se determina que los ingresos corrientes financiaron en su totalidad los gastos corrientes,
existiendo inclusive un superávit presupuestario que permitió financiar losgastos de inversión.

Los ingresos de inversión relacionados con las transferencias del Gobierno Central por
asignaciones mensuales del Presupuesto General del Estado se cumplieron hasta el mes de
Octubre 2015, los fondos relacionados almesde noviembre y diciembre se recibieron en elmes de
enero y febrero del 2016 consecuentemente se reflejarán en los estados financieros del presente
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GAD MUNICIPAL
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GADMSD-CPP-RQP-SE-111 -2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

Se cumplió con el financiamiento de las partidas presupuestarias establecidas en la revisión de las
Cláusulas Económicas del Contrato Colectivo con relación al registro presupuestario ycontable de
los valores de incremento en algunos componentes relacionados con el salano unificado de los
Sres. Trabajadores Municipales.

Se recomienda que los proyectos que seencuentran en el Plan Anual de Contratación (PAC) yen
el Plan Operativo Anual (POA) sean contratados conforme a la planificación establecida para el
cuatrimestre, además se insiste que se cumplan estrictamente con los plazos fijados en las
especificaciones técnicas o términos de referencia elaborados para el efecto, con la finalidad de
devengar los anticipos entregados, y efectuar el registro del comprometido y en informes de
avance de obra así como también reflejen un nivel óptimo en la ejecución presupuestaria sobre
todo con los registros de los rubros devengados, valores sobre los cuales el Banco de Desarrollo
del Ecuador BP (Ex BDE) cuantifíca la ejecución presupuestaria y financiera de la Municipalidad
para la consecución del nuevo cupo decrédito.

Durante el presente año, se establecerán procesos minuciosos de seguimiento que garanticen un
nivel óptimo de ejecución del presupuesto y la concesión de las metas establecidas en las
herramientas de planificación institucional.

Por las consideraciones anteriormente expuestas me permito sugerir a Usted, se digne poner a
consideración del Cuerpo Legislativo Cantonal la información que consta en el presente informe
con la finalidad que de acuerdo con el literal g).- del articulo 57 del COOTAD, yArticulo 122 del
Códiqo Orgánico de Planificación yFinanzas Públicas, se apruebe la Clausura yLiquidación del
Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo Domingo
correspondiente al ejercicio financiero 2015, para lo cual me permito anexar la siguiente
información:

Cédula Presupuestaria de Ingresos
Cédula Presupuestaria de Gastos
Estado de Ejecución Presupuestaria."

Que, mediante informe GADMSD-PS-2016-0294-M, el Dr. Johnny Santín Torres,
Procurador Síndico Municipal emite al señor Alcalde del cantón el correspondiente Informe
de Clausura yLiquidación del Presupuesto del GAD Municipal Ejercicio económico del año
2015 señalando el siguiente Pronunciamiento: "...En virtud de lo expuesto, Procuraduría
Sindica Municipal, sustentada en el informe No. GADMSD-DF-0446-2016-M, de fecha de
marzo de 2016 emitido por el señor Director Financiero del GAD Municipal de Santo
Domingo, cuyo contenido es de su exclusiva responsabilidad, y tomando en cuenta las
disposiciones legales invocadas, considera PROCEDENTE el pedido de liquidación del
Presupuesto correspondiente al ejercicio económico del año 2015 del GAD Municipal de
Santo Domingo, correspondiendo al Concejo Municipal en aplicación a lo que dispone el
literal g) del Art. 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización y en uso de sus atribuciones contempladas en los artículos 7 y 57 literal
h) del mismo cuerpo legal aprobar dicho pedido; por lo que, antes de poner en
conocimiento y aprobación del Órgano Legislativo, es necesario que las Comisiones de
Legislación y de Planificación y Presupuesto, emitan sus conclusiones y
recomendaciones, al amparo de lo establecido en el Art. 326 del COOTAD.";

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, señala lo siguiente: "Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
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GADMSD-CPP-RQP-SE-111 -2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. "(...);

Que, el Art. 238 de la referida Carta Magna dice: "Los gobiernos autónomos
descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán
por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritohal, integración y
participación ciudadana"(...);

Que, el Art. 270 de la mencionada Norma Suprema señala que "Los gobiernos autónomos
descentralizados generarán sus propios recursos financieros y participarán de las rentas
del Estado, de conformidad con losprincipios de subsidiariedad, solidaridad y equidad";

Que, el Art. 57 literal g) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, COOTAD, señala que al concejo municipal le corresponde: "g) Aprobar
u observar el presupuesto del gobierno autónomo descentralizado municipal, que deberá
guardar concordancia con el plan cantonal de desarrollo y con el de ordenamiento
territorial; así como garantizar una participación ciudadana en el marco de la Constitución
y la ley De igual forma, aprobará u observará la liquidación presupuestaria del año
inmediato anterior, con las respectivas reformas";

Que, el Art. 263 del COOTAD, dice: "El cierre de las cuentas y la clausura definitiva del
presupuesto se efectuará al 31 de diciembre de cada año.
Los ingresos que se recauden con posterioridad a esa fecha se acreditarán en el
presupuesto vigente a la fecha en que se perciban, aun cuando hayan sido considerados
en el presupuesto anterior.
Después del 31 de diciembre no se podrán contraer obligaciones que afecten al
presupuesto del ejercicio anterior";

Que el Art 265 del referido Código señala: "La unidad financiera o quien haga sus veces
procederá a la liquidación del presupuesto del ejercicio anterior, hasta el31 de enero"(...);

Que, el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, señala: "Los
presupuestos anuales del sector público se clausurarán el 31 de diciembre de cada año"
(...);

Que el Art. 122 del referido Código manifiesta: "Liquidación del presupuesto.- La
liquidación del Presupuesto General del Estado se expedirá por Acuerdo del ente rector de
las finanzas públicas, hasta el 31 de marzo del año siguiente, de acuerdo a las normas
técnicas que éste expida para el efecto. El mismo plazo aplicará para el resto del Sector
Público"; y,

Que, en ejercicio de la facultad establecida en el Art. 326 del Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;
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GADMSD-CPP-RQP-SE-111 -2016-03-29-01.
Santo Domingo, 29 de marzo de 2016.

CONCLUYE Y RECOMIENDA:

Al Concejo Municipal Resuelva APROBAR la Clausura y Liquidación del Presupuesto del
GAD Municipal de Santo Domingo, correspondiente al ejercicio económico 2015.

DE PLAN

Sra. Hilda Susana Aguavil.
VOCAL DE LA COMISIÓN

Yo RuizWVlenno.

XOMISIÓN

SráyMartene Pita Zambrano
VOCAL DE LA COMISIÓN

*Se adjunta expediente original.
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ie Quezada Patino

DE LA COMISIÓN
CIÓN Y PRESUPUESTO

Dra/Amad
CALD

Ortiz Olaya.

jin Ríos

VOCAL DE LA COMISIÓN

Sra. AxusHCS Duque Buslanrahte
VOCAL DE LA COMISIÓN

mmmmmmammmmmmmmmm

Billa
saniodomingo.gob.ee

BUREAUVERITAS
totif-'- i



-68-

I

: ...

GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO

PROCURADURÍA SINDICA
. • •

i

Y
Sr^tefanfo

**¿¿¿

28 p 2fl!5 ^ INFORME GADMSD-PS-2016-0294-M

Santo Domingo, 28 de marzo de 2016

SECRETA -v

GENEP

ECIBlüoPARA

y

ALCALDÍA DEL CANTÓN

URGENTE

2 8 MAR 2(116

¿te lou^1.1 mino

Hora:

ASUNTO INFORME DE CLAUSURA Y LIQUIDACIÓN DEL

PRESUPUESTO DEL GAD MUNICIPAL EJERCICIO

ECONÓMICO DEL AÑO 2015

En atención al memorando GADMSD-DF-0446-2016-M, de fecha 17 de marzo
de 2016, suscrito por el Ing. Juan Carlos Valencia L., Director Financiero del
GAD Municipal de Santo Domingo, mediante el cual presenta a la Alcaldía del
Cantón el informe que contiene la clausura y liquidación del presupuesto de este
GAD Municipal correspondiente al ejercicio económico 2015, al respecto me
permito informar lo siguiente:

ANTECEDENTES.-

El Ing. Juan Carlos Valencia Lucero, Director Financiero del GAD Municipal de
Santo Domingo, con memorando GADMSD-DF-0446-2016-M, de fecha 17 de
marzo de 2016, indica que de conformidad a lo establecido en el Art. 263 del
COOTAD, en concordancia con el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación
y Finanzas Públicas, el presupuesto del GAD Municipal de Santo Domingo fue
clausurado el 31 de diciembre de 2015; respecto a la liquidación del presupuesto
del año 2015, manifiesta que de acuerdo a lo establecido en el Art. 256 del
COOTAD y Art. 122 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas,
la referida Dirección procedió a elaborar la liquidación del Presupuesto del
Ejercicio económico del año 2015, en el cual se obtuvieron los resultados que se
encuentran detallados en dicho informe,, por otra parte dentro de conclusiones y
recomendaciones indica que el ejercicio económico del año 2015 presenta un
nivel razonable de ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la
recaudación de impuestos, tasas y contribuciones especiales, así como las
transferencias realizadas por el Gobierno Central; señala también la consecución
de nuevos créditos con fondos reembolsables y no reembolsables otorgados por
el Banco del Estado; ejecución proporcional del crédito del Gobierno de Corea
para los estudios de diseño definitivos y la supervisión a la ejecución de la obra
del sistema de alcantarillado sanitario de la zona B de esta ciudad, así como el
devengar valores que fueron considerados como arrastre del año 2014. En
consecuencia el señor Director Financiero determina que los ingresos corrientes
financiaron en su totalidad los gastos corrientes, incluso existe un superávit
presupuestario que permitió financiar los gastos de inversión, así como cumplir
con el financiamiento de partidas presupuestarias establecidas en la revisión de
las clausulas económicas del Contrato Colectivo. En dicho informe de liquidación
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de presupuesto, el Director Financiero recomienda que los proyectos que se
encuentran en el PAC y POA sean contratados de acuerdo a la planificación
establecida para el cuatrimestre, y que se cumpla estrictamente con los plazos
fijados, a fin de que devengar los anticipos entregados, y poder realizar el
registro del comprometido que reflejen un nivel óptimo en la ejecución
presupuestaria de registros de rubros devengados, valores sobre los cuales el
Banco de Desarrollo del Ecuador cuantifica la ejecución presupuestaria y
financiera del GAD Municipal para la ejecución de nuevos cupos de crédito. En
consecuencia sugiere que el informe que contiene la clausura y liquidación del
presupuesto del Presupuesto del GAD Municipal de Santo Domingo
correspondiente al ejercicio económico del año 2015, sea remitido al Órgano
Legislativo para su aprobación.

BASE LEGAL.-

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Art. 226.- "Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una po
testad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean
atribuidas en la Constitución y la ley. "(...)

Art. 238.- Tos gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía
política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad,
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana"(...)

El Art. 270.- Tos gobiernos autónomos descentralizados generarán sus propios
recursos financieros y participarán de las rentas del Estado, de conformidad con
los principios de subsidiariedad, solidaridad y equidad".

CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y
DESCENTRALIZACIÓN, COOTAD

El Art. 57 literal g) del COOTAD, señala que al concejo municipal le corresponde:
"g) Aprobar u observar el presupuesto del gobierno autónomo descentralizado
municipal, que deberá guardar concordancia con el plan cantonal de desarrollo y
con el de ordenamiento territorial; así como garantizar una participación
ciudadana en el marco de la Constitución y la ley. De igual forma, aprobará u
observará la liquidación presupuestaria del año inmediato anterior, con las
respectivas reformas". "> .,

Art. 263.- "El cierre de las cuentas y la clausura definitiva del presupuesto se
efectuará al 31 de diciembre de cada año.
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Los ingresos que se recauden con posterioridad a esa fecha se acreditarán en el
presupuesto vigente a la fecha en que se perciban, aun cuando hayan sido
considerados en el presupuesto anterior.
Después del 31 de diciembre no se podrán contraer obligaciones que afecten al
presupuesto del ejercicio anterior".

El Art 265.- "La unidad financiera o quien haga sus veces procederá a la liquida
ción del presupuesto del ejercicio anterior, hasta el 31 de enero"(...)

CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS, COPFP

Art. 121.- Tos presupuestos anuales del sector público se clausurarán el 31 de
diciembre de cada año" (...)

Art. 122.- "Liquidación del presupuesto.- La liquidación del Presupuesto General
del Estado se expedirá por Acuerdo del ente rector de las finanzas públicas, has
ta el 31 de marzo del año siguiente, de acuerdo a las normas técnicas que éste
expida para el efecto. El mismo plazo aplicará para el resto del Sector Público".

ANÁLISIS.-

El señor Director Financiero del GAD Municipal de Santo Domingo, dando
cumplimiento a lo establecido en el Art. 263 del COOTAD, en concordancia con
el Art. 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, clausuró el
presupuesto del GAD Municipal de Santo Domingo el 31 de diciembre de 2015.
Por otra parte dicha Dirección procedió a elaborar la liquidación del presupuesto
del Ejercicio económico del año 2015 de acuerdo a lo prescrito en el Art. 256 del
COOTAD y Art. 122 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas,
en cuyo informe presenta los resultados obtenidos que corresponden al ejercicio
económico antes mencionado. . '>.. . . 6

Respecto a la liquidación del presupuestó ?k2015 elaborado por la Dirección
Financiera de este GAD Municipal, en su parte pertinente de conclusiones y
recomendaciones señala que el ejercicio económico del año 2015 presenta un
nivel razonable de ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la
recaudación de impuestos, tasas y contribuciones especiales, así como también
por ingresos de transferencias por parte del Gobierno Central, indica además la
obtención de créditos con fondos reembolsables y no reembolsables otorgados
por el Banco del Estado, y ejecución proporcional del crédito del Gobierno de
Corea para los estudios de diseños definitivos y la supervisión de ejecución de la
obra del sistema de alcantarillado sanitario de la zona B de esta ciudad de Santo

Domingo, así como también se han devengado valores que fueron considerados
como arrastre del año 2014 (obras de infraestructura, adquisición de bienes y
servicios). Concluye que los ingresos corrientes financiaron en su totalidad los
gastos corrientes, incluso determina que existe un superávit presupuestario el
cual ha permitidofinanciar los gastos de inversión, así como cumplir con el
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financiamiento de partidas presupuestarias establecidas en la revisión de las
Cláusulas económicas del Contrato Colectivo. Por otra parte recomienda que los
proyectos que se encuentran en el Plan Anual de Contratación (PAC) y Plan
Operativo Anual (POA), sean contratados conforme a la planificación establecida
para el cuatrimestre, y se cumplan con los plazos fijados, por cuanto el Banco de

Desarrollo del Ecuador BP antes Banco del Estado, cuantifica la ejecución
presupuestaria y financiera de este GAD Municipal para la consecución de un
nuevo cupo de crédito. Cabe resaltar" que en dicha liquidación de presupuesto se
agregan la siguiente documentación: 1. Cédula Presupuestaria de Ingresos. 2.
Cédula Presupuestaria de gastos. 3. Estado de Ejecución Presupuestaria. Por
tanto, el informe de clausura y liquidación de presupuesto materia del presente
análisis, cumple con los presupuestos establecidos en la Constitución y la Ley,
correspondiendo al Órgano Legislativo aprobar el mismo, previo informe de las
Comisiones Edilicias.

PRONUNCIAMIENTO.-

En virtud de lo expuesto, Procuraduría Sindica Municipal, sustentada en el
informe No. GADMSD-DF-0446-2016-M, de fecha de marzo de 2016 emitido por
el señor Director Financiero del GAD Municipal de Santo Domingo, cuyo
contenido es de su exclusiva responsabilidad, y tomando en cuenta las
disposiciones legales invocadas, considera PROCEDENTE el pedido de
liquidación del Presupuesto correspondiente al ejercicio económico del año 2015
del GAD Municipal de Santo Domingo, correspondiendo al Concejo Municipal en
aplicación a lo que dispone el literal g) del Art. 57 del Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización y en uso de sus
atribuciones contempladas en los artículos 7 y 57 literal h) del mismo cuerpo
legal aprobar dicho pedido; por lo que, antes de poner en conocimiento y
aprobación del Órgano Legislativo, es necesario que las Comisiones de
Legislación y de Planificación y Presupuesto, emitan sus conclusiones y
recomendaciones, al amparo de lo estajeado en el Art. 326 del COOTAD.
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Memorando N. °: GADMSD- DF-0446-2016-M

Santo Domingo, 17 de marzo del 2016

URGENTE SílM*m
Sr. Víctor Manuel Quirola Maldonado

ALCALDE DEL CANTÓN

Pk0*rSe alcauí£
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Clausura y Liquidación del Presupuesto del GAD Municipal de
Santo Domingo correspondiente al ejercicio económico 2015.

CLAUSURA DEL PRESUPUESTO.

Conforme a lo establecido en el Artículo 263 del Código Orgánico de
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, en concordancia con el
Artículo 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas; el
Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo fue clausurado el 31 de diciembre del 2015, fecha a partir de la cual
no se realizaron afectaciones a los ingresos, ni se emitieron compromisos de
gasto que generen obligaciones, ni acciones u operaciones de ninguna
naturaleza que afecten al presupuesto clausurado.

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO.

En cumplimiento con el Artículo 265 del vigente Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, y Artículo 122 del
Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas; la Dirección Financiera
procedió a elaborar la liquidación del Presupuesto del ejercicio económico del
año 2015, obteniendo los resultados que se detallan a continuación:

A).-ANTECEDENTES

El Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo para el ejercicio económico 2015 fue aprobado por el Órgano
Legislativo Cantonal en dos sesiones, una ordinaria y otra extraordinaria
celebradas los días 04 y 09 de diciembre del 2014 respectivamente; los plazos
de aprobación se cumplieron con lo establecido en el Artículo Nro. 245 del
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.

íocuradu El Presupuesto de ingresos ygastos aprobado para el ejercicio económico
SiNutc alcanzó valor de $235,341,335.29 desglosados de la siguiente manera:
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Memorando N. °: GADMSD- DF-0446-2016-M

Santo Domingo, 17 de marzo del 2016

INGRESOS PRESUPUESTO 2015

GRUPO CONCEPTO ASIGNACIÓN %

1 INGRESOS CORRIENTES 20,812,810.93 8.84

2 INGRESOS DE CAPITAL 67,768,916.23 28.80

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 146,759,608.13 62.36

TOTAL INGRESOS 235,341,335.29 100.00

GASTOS PRESUPUESTO 2015

GRUPO CONCEPTO ASIGNACIÓN %

5 GASTOS CORRIENTES 13,931,737.73 5.92

7 GASTOS DE INVERSIÓN 188,724,328.70 80.19

8 GASTO DE CAPITAL 15,299,281.62 6.50

9

APLICACIÓN DE

FINANCIAMIENTO 17,385,987.24 7.39

TOTAL GASTOS 235,341,335.29 100.00

Durante la ejecución del presupuesto Municipal, se efectuaron ocho reformas
que consistían en traspasos y reducción de créditos presupuestarios, mismas
que se realizaron con los siguientes fines:

Primera reforma

En la primera reforma, se solicitaron traspasos entre partidas de un mismo
programa, asignaciones destinadas para gastos operativos solicitados por varias
Direcciones Municipales entre los principales encontramos: Servicio de
capacitación a empleados municipales sobre el sistema de gestión de calidad
norma ISO 9001:2008; adquisición de un paquete informático técnico de cálculo,
adquisición e instalación de un sistema de aire forzado para el parqueadero
municipal casa 1, mantenimientos de equipos topográficos, adquisición de
vehículos, equipos informáticos y el mantenimiento de los mismos acorde a la
normativa establecida por la SERCOP, y una reprogramación de los gastos
asignados a la Dirección de Saneamiento y Gestión Ambiental; esta reforma
presupuestaria fue aprobada mediante resolución GADMSD-R-VQM-2015-0049
de fecha 13 de marzo del 2015.

Segunda Reforma
La segunda reforma fue aprobada con fecha 04 de junio del 2015, misma que
estaba destinada para financiar el convenio cooperación con el Ministerio de
Salud Pública -SNEM con la finalidad de erradicar la alta infestación del Aedes
Aegipty, mosquito vector de la fiebre Chikungunta; se incorporan también los
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Memorando N. °: GADMSD- DF-0446-2016-M

Santo Domingo, 17 de marzo del 2016

siguientes proyectos: Estudio definitivo para la construcción e implementación
del centro de capacitación de desarrollo integral y saber comunitario e inclusivo a
GAPs de la centralidad sur así como de la centralidad oeste y la construcción e
implementación de los mismos; la consultoría para los estudios definitivos de
arquitectura y diferentes ingenierías del proyecto centro de acogida para las
mujeres víctimas de la violencia.

Se contemplaron también los recursos destinados para la contratación de la
consultoría para la evaluación, diagnostico y diseños definitivos de los sistemas
de alcantarillado sanitario y pluvial fase II en la zona "A" del área urbana de la
ciudad de Santo Domingo.

En el área administrativa, se incorporaron recursos para la construcción y
remodelación de las bodegas y talleres municipales, construcción de oficinas en
la terraza del edificio municipal casa 1, construcción de archivos municipales;
rubros para eventos de carácter cultural y el aporte destinado para el proyec
solidario San José dos.

Se incorporaron los valores proporcionales de los proyectos de infraestructura
en el anillo vial del Plan de Vivienda Municipal, Cooperativa Unión Cívica
Popular, Cooperativa Libre Ecuador, Cooperativa. Che Guevara, Recuperación
Urbana Fase 1; mismos que fueron considerados como plurianuales.

Se consideraron también los requerimientos de la Dirección de Saneamiento y
Gestión Ambiental para el tratamiento de lixiviados con tecnología Vsep,
implementación del tratamiento primario e lixiviados entre otros.

Finalmente se ubicaron los recursos para el proyecto de implementación de un
Datacenter y la adquisición de maquinarias y equipos para el laboratorio de k
Dirección de Fiscalización.

Tercera Reforma

En la tercera reforma presupuestaria se contemplaron los recursos necesarios
para financiar los incrementos acordados en algunos componentes que guardan
relación al salario unificado en cumplimiento con el informe GADMSD-PS-2015-
644-I suscrito por la Comisión de Negociación de las Cláusulas Económicas del
Contrato Colectivo de Trabajo, las incidencias fueron elaboradas por la Dirección
de Administración del Talento Humano.

Adicionalmente, se regula la escala de techos y pisos de remuneraciones
mensuales unificadas en cumplimiento con la Resolución GADMSD-VQM-SO-
68-2015-04-02-06 en cumplimiento con el artículo 3 del Acuerdo Ministerial MDT-
2015-0060 emitido por el Ministerio de Trabajo
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Memorando N. °: GADMSD- DF-0446-2016-M

Santo Domingo, 17 de marzo del 2016

Se incorporó el financiamiento para la construcción de obras, entre los más
relevantes encontramos:

Asfaltado, e infraestructura en la Cooperativa El Proletariado, acceso al Instituto
Tecnológico Santo Domingo, Calle Cotopaxi y Zulay Gaibor en la Parroquia Valle
Hermoso, Avda. Esmeraldas, muros de gaviones y bacheo de carpeta asfáltica
en vahos lugares de la Ciudad, construcción de infraestructura deportiva en
Parroquias Rurales del Cantón y en ligas barriales.

Cuarta Reforma

La cuarta modificación presupuestaria se la efectuó con la finalidad de víabilizar
los requerimientos de varias Direcciones Municipales, entre las que se
encuentran: fondos destinados para mitigar los posibles efectos que podrían
darse por la presencia del fenómeno del niño, financiamiento para los estudios y
diseños complementarios para la construcción del sistema de alcantarillado
sanitario de la zona "A" de la Ciudad de Santo Domingo - fase 1, se solicita se
suspenda la ejecución del contrato destinado para la construcción de las
instalaciones del Registro de la Propiedad en vista que se presentaron
dificultades técnicas, se reprograma los proyectos de la Dirección de
Saneamiento y Gestión Ambiental acorde al requerimiento efectuado por esta
dependencia municipal, se incorpora el financiamiento adicional para el Concejo
de Participación de Derechos para la ejecución del programa Cantonal de
prevención, restitución y reinserción social de mujeres víctimas de la violencia;
adicionalmente se incrementa los recursos a ser transferidos al Patronato
Cantonal, mismos que serán encaminados para la creación del fondo de
emergencias.

Quinta Reforma

La quinta reforma presupuestaria consistió en el traspaso de los fondos
destinados para la contratación del servicio de recuperación de espacios
públicos hacia la partida destinada para la adquisición de materiales de
construcción a ser entregados mediante la firma de convenios de cogestión con
la Comunidad.

Sexta Reforma

En la sexta reprogramación presupuestaria se incorporan recursos destinados
para la expropiación del edificio ubicado en la Urbanización La Colegiala 9-10,
calle Luis A. Valencia, adicionalmente se considera la contratación de dos
profesionales para trabajos e informes periciales relacionados con el proyecto
"Complejo Ambiental para la disposición final de los residuos sólidos del Cantón
Santo Domingo" y se reprograman los gastos del proyecto denominado.
"Implementación de un Datacenter" entre otros.
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Séptima Reforma

La séptima reforma consistía en traspasos de fondos disponibles hacia una
partida presupuestaria incorporada para la transferencia de recursos a la
Empresa Pública Municipal de Rastros y Plazas de Ganado para la adquisición
de una máquina incineradora de despojos orgánicos y la construcción de una
zona en el área de de faenamiento de la EPMRPG-SD.

Octava Reforma

Finalmente en la Octava reforma se procede a efectuar reducciones de créditos
corresponden a rubros que se planificaron recibir por convenios suscritos con
el Gobierno Central a través del Ministerio de Finanzas, Banco del Estado
(Hoy Banco de Desarrollo del Ecuador EP) y el préstamo otorgado por Gobierno
de Corea del Sur - Exim Bank para el sistema de alcantarillado de la zona "B";
ingresos que no se recibieron durante el ejercicio económico 2015, por
consiguiente fue necesario efectuar su reducción en el gasto con la finalidad de
mantener un razonable equilibrio presupuestario, siendo los principales:

• Reducción del financiamiento destinado para el proyecto de Reposición
del sistema de alcantarillado de la Ciudad de Santo Domingo zona "B",
crédito otorgado por el Exim Bank-Gobierno de Corea por el valor
proporcional correspondiente al año 2015, mismo que alcanza los
$ 21,579,000.00 y el valor de $ 14,379,606.50 que no fueron transferidos
aún por parte del Banco del Estado al existir un Convenio suscrito con el
Ministerio de Finanzas para cofinanciar por parte del Estado Ecuatoriano
la ejecución del proyecto "Sistemas de alcantarillado de la Ciudad de
Santo Domingo".

• El valor de $ 14,193,152.71 que debían ser entregados por el Banco del
Estado para la construcción del Nuevo Centro de Faenamiento del
Cantón, recursos que no fueron recibidos a pesar que la Municipalidad
cuenta con los respectivos requisitos técnicos, pero no fue posible
ejecutarlos en vista que el Estado Ecuatoriano cambió el modelo de
gestión de dicho proyecto.

• Se contempló la disminución del financiamiento - Banco del Estado,
recursos que estuvieron destinados para la ejecución de asfaltados e
infraestructura en las avenidas: Unión Cívica Popular, Coop. Che
Guevara, Calle Principal Coop. Libre Ecuador, Anillo Vial del Plan de
Vivienda Municipal, Calle Principal de Coop. El Proletariado, Ampliación
del Sistema de Alcantarillado de la Parroquia Alluriquin; Obras de
Emergencia, Alcantarillado Sanitario para la Cabecera Parroquial de Luz
de América, Ampliación del Sistema de Alcantarillado Sanitario en el
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Recinto las Delicias y varios Estudios de Alcantarillados; en monto total a
reducirse por financiamiento no recibido por parte de la entidad
prestataria gubernamental es de $ 50,024,641.55 incluidos componentes
como impuesto al valor agregado, escalamiento de costos, etc.

Se debe mencionar que algunos de los proyectos anteriormente mencionados al
no contar con el crédito correspondiente, fueron financiados con fondos propios
previa phorización de gastos.

Con los traspasos y reducciones de créditos, efectuados mediante las reformas
anteriormente señaladas, el Presupuesto de ingresos y gastos codificado para el
ejercicio económico 2015 alcanzó a los $ 124,755,535.43.

B).- RESULTADOS DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO 2015.

Como lo dispone la metodología y normativas emitidas por el Ministerio de
Finanzas, mismas que fueron aplicadas durante el ejercicio presupuestario del
año 2015, el registro de los ingresos y gastos del Presupuesto se han realizado
bajo la modalidad del principio del devengado, es decir que los ingresos se han
aplicado por el monto de los derechos y los gastos por las obligaciones
contraídas en los procesos administrativos, de contratación pública y
transferencias de inversión efectuados por el GAD Municipal, haya o no existido
movimiento de dinero. La información referente al flujo de efectivo se podrá
observar en los respectivos informes y estados financieros.

A continuación encontramos un cuadro resumen en el cual se podrá observar el
comportamiento de los ingresos ygastos acorde a su naturaleza económica:
Porcentaje en relación devengado - codificado 2015

RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Código Partida Codificado Devengado

%

Ejecución

INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS DE CAPITAL

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

Totales=>

11 mi ni 11 ii i Mmmmmmm
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20,182,004.29 19,893,432.43 98.57

56,745,748.22 58,642,144.03 103.34

47,827,782.92 17,860,954.23 37.34

124,755,535.43 96,396,530.69 77.27
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Código Partida Codificado Devengado

%

Ejecución

5 GASTOS CORRIENTES 12,859,340.81 11,132,494.44 86.57

7 GASTOS DE INVERSIÓN 99,711,714.77 58,524,901.25 58.69

8 GASTOS DE CAPITAL 6,875,530.83 3,559,542.87 51.77

9

APLICACIÓN DEL

FINANCIAMIENTO 5,308,949.02 5,308,845.66 100.00

Totales=> 124,755,535.43 78,525,784.22 62.94

SUPERÁVIT PRESUPUESTARIO 17,870,746.47 3

En los datos que constan en el cuadro de ingresos, se puede apreciar que
presentan un nivel aceptable del 98.57% del devengado de los ingresos de
naturaleza corriente como son el cobro de impuestos, tasas y contribuciones
especiales de mejoras, recursos que de forma directa es de competencia directa
gestionar su recaudación y gestión de cobro por parte de la Municipalidad.

Con respecto a los ingresos de capital, reflejan el 103.34% de ejecución
y corresponden a transferencias provenientes de ingresos permanentes y no
permanentes para la equidad territorial, recursos económicos entregados por el
Gobierno Central y de los convenios firmados con el Estado a través del
Ministerio de Finanzas para la construcción obras de infraestructura; se
incluyen los fondos no reembolsables entregados por el Gobierno Central a
través del Banco del Estado; se efectuó la reducción respectiva al no recibirse la
transferencia del estado por concepto de modelo de equidad territorial meses de
noviembre y diciembre 2015.

Los ingresos del grupo de financiamiento alcanza una moderada ejecución del
37.34% al tratarse de valores que provienen de los créditos otorgados para
ejecución de varias obras de infraestructura con fondos Banco del Estado y del
Exim Bank - Corea de Corea del Sur. Dentro de este grupo de ingresos
también se contempla las asignaciones que constan como financiamiento de
caja bancos y los anticipos entregados en años anteriores yque aún no han sido
devengados.
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ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Código Partida Presupuesto Ejecución Desviación

INGRESOS CORRIENTES 20,182,004.29 19,893,432.43 288,571.86

11 Impuestos 9,178,711.39 9,248,754.87 -70,043.48

13 Tasas y contribuciones 9,328,241.50 9,011,226.63 317,014.87

14 Venta de bienes y servicios 698.42 899.07 -200.65

17 Rentas de inversiones y multas 893,517.70 972,595.58 -79,077.88

19 Otros ingresos 780,835.28 659,956.28 120,879.00

GASTOS CORRIENTES 12,859,340.81 11,132,494.44 1,726,846.37

51 Gastos en personal 6,214,818.17 5,597,404.51 617,413.66

53 Bienes y servicios de consumo 3,729,894.60 2,681,158.91 1,048,735.69

56 Gastos financieros 1,774,773.36 1,760,550.13 14,223.23

57 Otros gastos 502,850.24 476,644.39 26,205.85

58 Transferencias corrientes 637,004.44 616,736.50 20,267.94

SUPERAVIT/DEFICIT CORRIENTE 7,322,663.48 8,760,937.99 -1,438,274.51

INGRESOS DE CAPITAL 56,745,748.22 58,642,144.03 -1,896,395.81

24 Venta de activos no financieros 132,381.49 142,778.42 -10,396.93

28 Transferencias y donaciones de capital 56,613,366.73 58,499,365.61 -1,885,998.88

GASTOS DE INVERSIÓN 99,711,714.77 58,524,901.25 41,186,813.52

71 Gastos en personal para inversión 12,132,682.58 10,554,402.26 1,578,280.32

73

Bienes y servicios de consumo para

inversión 24,658,633.34 15,559,497.46 9,099,135.88

75 Obras publicas 59,857,011.08 29,465,502.14 30,391,508.94

77 Otros gastos de inversión 11,241.60 9,247.49 1,994.11

78 Transferencias para inversión 3,052,146.17 2,936,251.90 115,894.27

GASTOS DE CAPITAL 6,875,530.83 3,559,542.87 3,315,987.96

84 Activos de larga duración 6,859,951.83 3,543,963.87 3,315,987.96

87 Inversiones financieras 15,579.00 15,579.00 0
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SUPERAVIT/DEFICIT DE INVERSIÓN 49,841,497.38 -3,442,300.09 46,399,197.29

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 47,827,782.92 17,860,954.23 29,966,828.69

36 Financiamiento publico 5,917,076.61 6,384,574.60 -467,497.99

37 Financiamiento interno 21,896,239.61 0 21,896,239.61

38 Cuentas pendientes por cobrar 20,014,466.70 11,476,379.63 8,538,087.07

APLICACIÓN DE FINANCIAMIENTO 5,308,949.02 5,308,845.66 103.36

96 Amortización de la deuda publica 1,141,504.06 1,141,504.06 0

97 Pasivo circulante 4,167,444.96 4,167,341.60 103.36

SUPERAVIT/DEFICIT DE FINANCIAMIENTO 42,518,833.90 12,552,108.57 29,966,725.33

SUPERAVIT/DEFICIT DE PRESUPUESTARIO 0 17,870,746.47 17,870,746.47

De acuerdo a los datos que constan en el estado de ejecución presupuestaria
correspondiente al ejercicio económico 2015, encontramos que en los ingresos
corrientes financiaron totalmente a los gastos corrientes, brindando un superávit
presupuestario de $ 8,760,937.99; rubro que pasó a financiar en parte los
gastos de inversión, mismos que también se respaldaron con el devengamiento
de anticipos entregados a contratistas y proveedores al ser considerados estos
valores en el arrastre de obras y de bienes y servicios.

El nivel de aplicación del financiamiento es sumamente aceptable en vista que la
Municipalidad cumplió en su totalidad con el pago de las obligaciones en la
amortización del capital e intereses generados por los préstamos recibidos del
Banco del Estado, y el valor proporcional de los intereses generados por el
préstamo del Gobierno de Corea para el año 2015; finalmente el superávit total
de la ejecución presupuestaria es de $ 17,870,746.47

C- INDICADORES PRESUPUESTARIOS:

Ahorro Corriente = Ingreso Corriente - Gasto Corriente
= 19,893,432.43-11,132,494.44

= 8,760,937.99
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Este indicador nos refleja un saldo positivo, mismo que representa que los
ingresos corrientes financiaron completamente a los gastos corrientes, incluso
permitió financiar proporcionalmente los gastos de inversión.

20,000,000.00 i

15,000,000.00 \

10,000,000.00

5,000,000.00

0.00

i Seriesl

INGRESOS GASTOS

CORRIENTES CORRIENTES

Dependencia
Financiera = Ingresos de Transferencia

Ingresos Totales

= 58.499.365.61

96,396,530.69

0.6069

Este indicador nos demuestra que el 60.69 % del total de ingresos devengados
durante el año 2015, provienen de la siguiente fuente de ingreso:

• Las transferencias para inversión recibidas del Gobierno Central por
concepto de fondos provenientes de ingresos permanentes y no
permanentes para la equidad territorial entregados por el Gobierno
Central de los cuales se recibió $ 37,909,113.39 y por convenios de
valores no reembolsables transferidos por el Banco del Estado durante el
año 2015.
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A más de que con los ingresos corrientes se financian todos los gastos
corrientes, este indicador nos señala que existe un superávit equivalente al
95 % que permite financiar proyectos y programas enmarcados dentro de los
gastos de inversión acorde con la normativa emitida por el Ministerio de
Finanzas y el vigente Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización.

Déficit o Superávit
Corriente = Ingresos Corrientes - Gtos Corrientes

Gastos Corrientes

= 19.893,432.43 -11.132,494.44

11,132,494.44

= 8,760,937.99

11,132,494.44

= 0.79

Este índice tiene una tendencia creciente en el ejercicio económico 2015, mismo
que permite financiar la ejecución de obras de inversión; hay que señalar que
índice del año 2014 fue de 0.78 lo que demuestra que existe una tendencia
apropiada; es decir que en el año 2015 el superávit corriente alcanzó el 79%

Autosuficiencia = Ingreso Propio Corriente

Gastos Corriente

= 19.893.432.43

11,394,673.27

= 1.79
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Indicador superior a la unidad, nos señala la capacidad de financiar con ingresos
propíos el 100% de los gastos corrientes, en el presente caso se determina un
índice positivo lo que induce a que en el ejercicio financiero 2015, durante su
ejecución se han realizado los correctivos necesarios para mejorar esta situación
a través de austeridad en la ejecución de los gastos corrientes.

índice de Ejecución

Presup. de Ingresos

índice de Ejecución
Presupuestaria de
Gastos

Total Presupuesto Ejecutado

= Total Presupuesto Codificado

= 96.396.530.69

124,755,535.43

= 0.77

En cuanto al total de ingresos se ha ejecutado el 77% del presupuesto
codificado institucional; teniendo el impacto porcentual más significativo dentro
de los ingresos corrientes por la prestación de bienes y servicios que
proporciona la municipalidad y cuya recaudación se la realiza a través del
mecanismo de cobro de impuestos, tasas y contribuciones establecidas en el
COOTAD y las Ordenanzas establecidas para el efecto.

No se registro hasta el 31 de diciembre del 2015 las dos últimas cuotas (mes
noviembre y diciembre) por concepto de la transferencia de ingresos
provenientes del Presupuesto General del Estado, en vista que no se recibieron
estos recursos por parte del Ministerio de Finanzas.

= Total Presupuesto Ejecutado

Total Presupuesto Codificado

= 78.525.784.22

124,755,535.43

= 0.63

Nos indica que los gastos devengados alcanzan el 63% del total de gastos,
debiendo señalar el hecho de que varias obras que se encuentran en ejecución
y los contratistas no han presentado la documentación concerniente a las
planillas de avance o liquidación de obra para el registro del devengado y
amortizar los anticipos entregados hasta culminar el ejercicio económico 2015;
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lo que conlleva a que en el Presupuesto del año 2016 conste el rubro de obras
de arrastre en las respectivas partidas de obras de infraestructura, proceso que
se deberá convalidar con afectación presupuestaria 2016.

Relación comprometido período / codificado en el período (gastos)

95,222,071.33,/ 124,755,535.43

= 0.76

Esta relación nos permite señalar que del presupuesto codificado del año 2015,
se encuentra comprometido el 76% del Presupuesto de gastos, encontrándose
aún pendientes por devengarse varios contratos de obras de infraestructura así
como la adquisición de maquinarias y equipos destinados para áreas operativas
de la Municipalidad entre ellas para la Dirección de Saneamiento y Gestión
Ambiental.

Dentro de los proyectos a devengarse en el año 2016, entre otros tenemos:

PROYECTO DE ARRASTRE A DEVENGARSE

RECUPERACIÓN YREADEC. DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS EDIFICIOS QUE
RETORNAN AL SERVICIO MUNICIPAL (CASA 2) UBICADO EN AV. RIO TOACHI Y
C.GALAPAGOS

SERVICIO DE BACHEO DE CARPETA ASFÁLTICA EN DIFERENTES CALLES DE LA
CIUDAD DE SANTO DOMINGO

ESTUDIOS YDISEÑOS DEFINITIVOS DE LOS MERCADOS MUNICIPALES TIPO
"CHILACHI TENTA" (NUESTRA TIENDA) BOMBOLI, ABRAHAM CALAZACON Y
RIO VERDE"

IMPLEMENTACIÓN DE TRATAMIENTO PRIMARIO DE LIXIVIADOS

ASFALTADO DE LA CALLE 1 ENTRE AV. ESMERALDAS YVIA AL BÚA DE LA URB.
BRISAS DEL COLORADO 2

RECUPERACIÓN, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN YMEJORAMIENTO DE
ÁREAS DEPORTIVAS, RECREACIONALES YESPACIOS PÚBLICOS DEL CANTÓN
CON ENFOQUE INCLUSIVO A GAPs

ESTUDIO DEL DISEÑO DEFINITIVO YSUPERVISIÓN ALA EJECUCIÓN DE LA OBRA
DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA BDE SANTO DGO
CONSTRUCCIÓN DE REDES PRINCIPALES, SECUNDARIAS YACOMETIDAS
DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE CON MICROMEDICION PARA LA ZONA 01 Y
02 DE SANTO DOMINGO

FISCALIZACIÓN DE OBRA: CONSTRUCCIÓN DE REDES PRINCIPALES,
SECUNDARIAS YACOMETIDAS DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE CON
MICROMEDICION ZONAS 01 Y02 DE SANTO DOMINGO
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168,956.79
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222,774.79

1,045,313.49

7,522,509.80
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IMPLEMENTACIÓN DE NOMENCLATURA DE LA CIUDAD DE SANTO DOMINGO

SERVICIO PARA LA DISMINUCIÓN DE OLORES EN COMPLEJO AMBIENTAL Y
VERTEDERO CONTROLADO DEL KM 19 VIA SANTO DOMINGO QUININDE

CONSTRUCCIÓN DEL INFOCENTRO TSACHILA

CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARROQUIA RURALES

CONSTRUCCIÓN DE MURO DE GAVIONES PARA PROTECCIÓN DE INFRAEST.
FÍSICA DE CAPTACIÓN YMURO DE PIEDRA ESCOLLERA PARA EL ACCESO A LA
PLANTA EN EL RIO LELIA DEL SIST DE AGUA POTABLE

CONSTRUCCIÓN DE BORDILLOS, ACERAS YDOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL
BITUMINOSO DE LAS CALLES DE ACCESO AL INSTITUTO TECNOLÓGICO
SUPERIOR SANTO DOMINGO (ITT)
CONSTRUCCIÓN DE MERCADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO DE LOS
COLORADOS .

252,506.34

52,997.65

275,000.00

476,852.52

169,534.54

136,561.26

5,793,240.05

Así como también las obras de infraestructura vial que fueron considerados
como proyectos plurianuales: Asfaltado e infraestructura hidrosanítaria,
instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización, jardinería, de la calle principal
de la Cooperativa El Proletariado de la Ciudad de Santo Domingo; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónica, señalización y
jardinería del Anillo Vial del Plan de Vivienda Municipal; Asfaltado,
infraestructura hidrosanitaria, red eléctrica, alcantarillas de cajón y señalización
de la Avda. Prinicipal de la Coop. Unión Cívica Popular; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización y
jardinería de la calle que pasa por la Coop. Heriberto Maldonado; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización y
jardinería de la calle principal de la Coop. CheGuevara.

Relación devengado gastos / devengado ingresos

95,222,071.33/ 96,396,530.69

= 0.99

El nivel de devengamiento de los gastos frente a los ingresos devengados
alcanza el 99%, debiendo manifestar que es una relación aceptable teniendo en
cuenta que existen varios contratos de obras de infraestructura (anteriormente
mencionadas) que se encuentran aún en ejecución y han sido considerados
como arrastre para el ejercicio económico 2016 y se consideraran las
asignaciones de ingresos por parte de las entidades prestatarias que financian
los proyectos de infraestructura yestudios durante el siguiente ano.
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D).- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El presupuesto codificado para el ejercicio económico 2015, presenta un nivel
razonable de ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la
recaudación de los impuestos, tasas y contribuciones especiales así como
relativamente por las asignaciones recibidas (Enero a Octubre) por concepto de
ingresos permanentes y no permanentes del Presupuesto General del Estado,
pertenece este componente al grupo de ingresos por transferencias ppr
Gobierno Central.

Se contempló también la consecución de nuevos créditos con fondos
reembolsables y fondos no reembolsables otorgados por el Banco del Estado;
y la ejecución proporcional del crédito del Gobierno de Corea para los estudios
de diseño definitivos y supervisión a la ejecución de la obra del sistema de
alcantarillado sanitario de la zona "B" de la Ciudad de Santo Domingo, así como
también el devengamiento de los valores que fueron considerados como arrastre
del año 2014, tanto en planillaje de obras de infraestructura así como en
adquisición de bienes y servicios.

Se determina que los ingresos corrientes financiaron en su totalidad los gastos
corrientes, existiendo inclusive un superávit presupuestario que permitió
financiar los gastos de inversión.

Los ingresos de inversión relacionados con las transferencias del Gobierno
Central por asignaciones mensuales del Presupuesto General del Estado se
cumplieron hasta el mes de Octubre 2015, los fondos relacionados al mes de
noviembre y diciembre se recibieron en el mes de enero y febrero del 2016
consecuentemente se reflejarán en losestados financieros del presente ano.

Se cumplió con el financiamiento de las partidas presupuestarias establecidas
en la revisión de las Cláusulas Económicas del Contrato Colectivo con relación al
registro presupuestario y contable de los valores de incremento en algunos
componentes relacionados con el salario unificado de los Sres. Trabajadores
Municipales.

Se recomienda que los proyectos que se encuentran en el Plan Anual de
Contratación (PAC) y en el Plan Operativo Anual (POA) sean contratados
conforme a la planificación establecida para el cuatrimestre, ademas se insiste
que se cumplan estrictamente con los plazos fijados en las especificac.ones
técnicas o términos de referencia elaborados para el efecto, con la finalidad de
devengar los anticipos entregados, yefectuar el registro del comprometido yen
informes de avance de obra así como también reflejen un n.vel óptimo en la
ejecución presupuestaria sobre todo con los registros de los rubros
devengados, valores sobre los cuales el Banco de Desarrollo del Ecuador BP
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(Ex BDE) cuantifica la ejecución presupuestaria yfinanciera de la Municipalidad
para la consecución del nuevo cupo de crédito.

Durante el presente año, se establecerán procesos minuciosos de seguimiento
que garanticen un nivel óptimo de ejecución del presupuesto y la concesión de
las metas establecidas en las herramientas de planificación institucional.

Por las consideraciones anteriormente expuestas me permito sugerir a Usted, se
digne poner a consideración del Cuerpo Legislativo Cantonal la información que
consta en el presente informe, con la finalidad que de acuerdo con el literal g).-
del artículo 57 del COOTAD, y Artículo 122 del Código Orgánico de Planificación
y Finanzas Públicas, se apruebe la Clausura y Liquidación del Presupuesto del
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo Domingo
correspondiente al ejercicio financiero 2015, para lo cual me permito anexar I
siguiente información:

Cédula Presupuestaria de Ingresos

Cédula Presupuestaria de Gastos

Estado de Ejecución Presupuestaria.

Atentamente,

g. Juan Carlos Valencia
RECTOR FINANCIERO

Ing. Geovanny Garófalo

O Av. Quilo y
a 2765 009
s ínío@santodof unoo.gob.ee sontodorningo.gob.ee
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO
ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Periodo: Desde Enero al 31 de Diciembre del 2015

Código Partida Presupuesto Ejecución Desviación

INGRESOS CORRIENTES

11 Impuestos

13 Tasas y contribuciones

14 Venta de bienes y servicios

17 Rentas de inversiones y multas

19 Otros ingresos

GASTOS CORRIENTES

51 Gastos en personal

53 Bienes y servicios de consumo

56 Gastes financieros

57 Otros gastos

58 Transferencias corrientes

SUPERAVIT/DEFICIT CORRIENTE

INGRESOS DE CAPITAL

24 Venta de activos no financieros

2ü Transferencias y donaciones de capital

GASTOS DE INVERSIÓN

71 Gastos en personal para inversión

73 Bienes y servicios de consumo para inversioi

75 Obras publicas

77 Otros gastos de inversión

78 Transferencias para inversión

GASTOS DE CAPITAL

84 Activos de larga duración

87 Inversiones financieras

SUPERAVIT/DEFICIT DE INVERSIÓN

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

36 Financiamiento publico

37 Financiamiento interno

38 Cuentas pendientes por cobrar

APLICARON DE FINANCIAMIENTO

96"-7ímJ)'nl2~atnon d^-la-deud_a publica ^
* ,4-1 ,,-y—~-/-¿-—

t^MJJA
ftTiBfc[¿?yri¡iy "ftwr^frf /

Sr/ Viotor" M. Quirói/S"

29/01/2016 8:10

/

20,182,004.29

9,178,711.39

9,328,241.50

698.42

893,517.70

780,835.28

12,859,340.81

6,214,818.17

3,729,894.60

1,774,773.36

502,850.24

637,004.44

7,322,663.48

56,745.748.22

132,331.49

56,613,356.73

99,711.714.77

12,132,682.58

24,658,633.34

59,857,011,08

11,241.60

3,052,146 17

19,893,432.43

9,248,754.87

9,011,226.63

899.07

972,595.58

659,956.28

11,132,494.44

5,597,404.51

2,681,158.91

1,700,550 13

476,644.39

616,736.50

8,760,937.99

58,642,144.03

142,778.42;

58,499,365.6!

58,524,901.25

10,554,402.26

15,559,497.46

29,465,502.14

9,247.49

2,936,251.90

6.875,530.83 3,559,542.87

6,359,951.33 3,543,963 87

15,579.00 15,579.00

288,571.86

•70,043.48

317,014.87

-200.65

-79,077.88

120,879.00

1,726.846.37

617,413.66

1,048,735.69

14,223.23

26,205.85

20,267.94

-1,438.274.51

-1.896,395.81

-10,396.93

-1,885,998.88

41,186,813.52

1.578,280.32

9,099,135.88

30,391,508.94

1,994.11

115,894.27

3,315,9fi7.96

3,315,987.96

0.00

-49,841,497.38

47,827,782.92

5,917,076.61

21,896,239.61

20,014,466.70

5, 308.949.02

1,141,504.06

fcfs

-3,442,300.09 -46,399,197.29

/

17,860,954.23

6,384,574.60

0.00

11,476,379.63

5,303,845.66

1J41.504.06

Y

<•%
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^
tkp.ec¡CTOR FINANCIERO

/Ing. Juan C. Valencia
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29,966,828.69

•467,497.99

21,896,239.61

8,538,087.07

103 36

0.00
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO
ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Periodo: Desde Enero al 31 de Diciembre del 2015

Código I Partida
97 Pasivo circuíanle

Presupuesto Ejecución Desviación

4,167,444.96 47Í67~341.60 103.36

SUPERAVIT/DEFICIT DE FINANCIAMIEN1 42,518,833.90 12,552,108.57 29,966,725 33

SUPERAVIT/DEFICIT DE PRESUPUESTAI

-w

m
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.'3rT7 Víctor M. Quiro/a

29/01/2016 8:10
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GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO Y
SANTO DOMINGO

Memorando N. °: GADMSD- DF-0446-2016-M

Santo Domingo, 17 de marzo del 2016

PARA : Sr. Víctor Manuel Quirola Maldonado

ALCALDE DEL CANTÓN

ASUNTO : Clausura y Liquidación del Presupuesto del GAD Municipal de
. Santo Domingo correspondiente al ejercicio económico 2015

CLAUSURA DEL PRESUPUESTO.

Conforme a lo establecido en el Artículo 263 del Código Orgánico de
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, en concordancia con el
Artículo 121 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas; el
Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo fue clausurado el 31 de diciembre del 2015, fecha a partir de la cual
no se realizaron afectaciones a los ingresos, ni se emitieron compromisos de
gasto que generen obligaciones, ni acciones u operaciones de ninguna
naturaleza que afecten al presupuesto clausurado.

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO.

En cumplimiento con el Artículo 265 del vigente Código Orgánico de
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, y Artículo 122 del
Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas; la Dirección Financiera
procedió a elaborar la liquidación del Presupuesto del ejercicio económico del
año 2015, obteniendo los resultados que se detallan a continuación:

A).-ANTECEDENTES

El Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo para el ejercicio económico 2015 fue aprobado por el Órgano
Legislativo Cantonal en dos sesiones, una ordinaria y otra extraordinaria
celebradas los días 04 y 09 de diciembre del 2014 respectivamente; los plazos
de aprobación se cumplieron con lo establecido en el Artículo Nro. 245 del
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.

El Presupuesto de ingresos y gastos aprobado para el ejercicio económico 2015
alcanzó valor de $ 235,341,335.29 desglosados de la siguiente manera:
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INGRESOS PRESUPUESTO 2015

GRUPO CONCEPTO ASIGNACIÓN %

1 INGRESOS CORRIENTES 20,812,810.93 8.84

2 INGRESOS DE CAPITAL 67,768,916.23 28.80

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 146,759,608.13 62.36

TOTAL INGRESOS 235,341,335.29 100.00

GASTOS PRESUPUESTO 2015

GRUPO CONCEPTO ASIGNACIÓN %

5 GASTOS CORRIENTES 13,931,737.73 5.92

7 GASTOS DE INVERSIÓN 188,724,328.70 80.19

8 GASTO DE CAPITAL 15,299,281.62 6.50

9

APLICACIÓN DE

FINANCIAMIENTO 17,385,987.24 7.39

TOTAL GASTOS 235,341,335.29 100.00

Durante la ejecución del presupuesto Municipal, se efectuaron ocho reformas
que consistían en traspasos y reducción de créditos presupuestarios, mismas
que se realizaron con los siguientes fines:

Primera reforma

En la primera reforma, se solicitaron traspasos entre partidas de un mismo
programa, asignaciones destinadas para gastos operativos solicitados por varias
Direcciones Municipales entre los principales encontramos: Servicio de
capacitación a empleados municipales sobre el sistema de gestión de calidad
norma ISO 9001:2008; adquisición de un paquete informático técnico de cálculo,
adquisición e instalación de un sistema de aire forzado para el parqueadero
municipal casa 1, mantenimientos de equipos topográficos, adquisición de
vehículos, equipos informáticos y el mantenimiento de los mismos acorde a la
normativa establecida por la SERCOP, y una reprogramación de los gastos
asignados a la Dirección de Saneamiento y Gestión Ambiental; esta reforma
presupuestaria fue aprobada mediante resolución GADMSD-R-VQM-2015-0049
de fecha 13 de marzo del 2015.

Segunda Reforma
La segunda reforma fue aprobada con fecha 04 de junio del 2015, misma que
estaba destinada para financiar el convenio cooperación con el Ministerio de
Salud Pública -SNEM con la finalidad de erradicar la alta infestación del Aedes
Aegipty, mosquito vector de la fiebre Chikungunta; se incorporan también los
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siguientes proyectos: Estudio definitivo para la construcción e implementación
del centro de capacitación de desarrollo integral y saber comunitario e inclusivo a
GAPs de la centralidad sur así como de la centralidad oeste y la construcción e
implementación de los mismos; la consultoría para los estudios definitivos de
arquitectura y diferentes ingenierías del proyecto centro de acogida para las
mujeres víctimas de la violencia.

Se contemplaron también los recursos destinados para la contratación de la
consultoría para la evaluación, diagnostico y diseños definitivos de los sistemas
de alcantarillado sanitario y pluvial fase II en la zona "A" del área urbana de la
ciudad de Santo Domingo.

En el área administrativa, se incorporaron recursos para la construcción y
remodelación de las bodegas y talleres municipales, construcción de oficinas en
la terraza del edificio municipal casa 1, construcción de archivos municipales;
rubros para eventos de carácter cultural y el aporte destinado para el proyecto
solidario San José dos.

Se incorporaron los valores proporcionales de los proyectos de infraestructura
en el anillo vial del Plan de Vivienda Municipal, Cooperativa Unión Cívica
Popular, Cooperativa Libre Ecuador, Cooperativa. Che Guevara, Recuperación
Urbana Fase 1; mismos que fueron considerados como plurianuales.

Se consideraron también los requerimientos de la Dirección de Saneamiento y
Gestión Ambiental para el tratamiento de lixiviados con tecnología Vsep,
implementación del tratamiento primario e lixiviados entre otros.

Finalmente se ubicaron los recursos para el proyecto de implementación de un
Datacenter y la adquisición de maquinarias y equipos para el laboratorio de la
Dirección de Fiscalización.

Tercera Reforma

En la tercera reforma presupuestaria se contemplaron los recursos necesarios
para financiar los incrementos acordados en algunos componentes que guardan
relación al salario unificado en cumplimiento con el informe GADMSD-PS-2015-
644-I suscrito por la Comisión de Negociación de las Cláusulas Económicas del
Contrato Colectivo de Trabajo, las incidencias fueron elaboradas por la Dirección
de Administración del Talento Humano.

Adicionalmente, se regula la escala de techos y pisos de remuneraciones
mensuales unificadas en cumplimiento con la Resolución GADMSD-VQM-SO-
68-2015-04-02-06 en cumplimiento con el artículo 3 del Acuerdo Ministerial MDT-
2015-0060 emitido por el Ministerio de Trabajo
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Se incorporó el financiamiento para la construcción de obras, entre los más
relevantes encontramos:

Asfaltado, e infraestructura en la Cooperativa El Proletariado, acceso al Instituto
Tecnológico Santo Domingo, Calle Cotopaxi y Zulay Gaibor en la Parroquia Valle
Hermoso, Avda. Esmeraldas, muros de gaviones y bacheo de carpeta asfáltica
en varios lugares de la Ciudad, construcción de infraestructura deportiva en
Parroquias Rurales del Cantón y en ligas barriales.

Cuarta Reforma

La cuarta modificación presupuestaria se la efectuó con la finalidad de viabilizar
los requerimientos de varias Direcciones Municipales, entre las que se
encuentran: fondos destinados para mitigar los posibles efectos que podrían
darse por la presencia del fenómeno del niño, financiamiento para los estudios y
diseños complementarios para la construcción del sistema de alcantarillado
sanitario de la zona "A" de la Ciudad de Santo Domingo - fase 1, se solicita se
suspenda la ejecución del contrato destinado para la construcción de las
instalaciones del Registro de la Propiedad en vista que se presentaron
dificultades técnicas, se reprograma los proyectos de la Dirección de
Saneamiento y Gestión Ambiental acorde al requerimiento efectuado por esta
dependencia municipal, se incorpora el financiamiento adicional para el Concejo
de Participación de Derechos para la ejecución del programa Cantonal de
prevención, restitución y reinserción social de mujeres víctimas de la violencia;
adicionalmente se incrementa los recursos a ser transferidos al Patronato
Cantonal, mismos que serán encaminados para la creación del fondo de
emergencias.

Quinta Reforma

La quinta reforma presupuestaria consistió en el traspaso de los fondos
destinados para la contratación del servicio de recuperación de espacios
públicos hacia la partida destinada para la adquisición de materiales de
construcción a ser entregados mediante la firma de convenios de cogestión con
la Comunidad.

Sexta Reforma

En la sexta reprogramación presupuestaria se incorporan recursos destinados
para la expropiación del edificio ubicado en la Urbanización La Colegiala 9-10,
calle Luis A. Valencia, adicionalmente se considera la contratación de dos
profesionales para trabajos e informes periciales relacionados con el proyecto
"Complejo Ambiental para la disposición final de los residuos sólidos del Cantón
Santo Domingo" y se reprograman los gastos del proyecto denominado.
"Implementación de un Datacenter" entre otros.

•:•:: :<m, i
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La séptima reforma consistía en traspasos de fondos disponibles hacia una
partida presupuestaria incorporada para la transferencia de recursos a la
Empresa Pública Municipal de Rastros y Plazas de Ganado para la adquisición
de una máquina incineradora de despojos orgánicos y la construcción de una
zona en el área de de faenamiento de la EPMRPG-SD.

Octava Reforma

Finalmente en la Octava reforma se procede a efectuar reducciones de créditos
corresponden a rubros que se planificaron recibir por convenios suscritos con
el Gobierno Central a través del Ministerio de Finanzas, Banco del Estado
(Hoy Banco de Desarrollo del Ecuador EP) y el préstamo otorgado por Gobierno
de Corea del Sur - Exim Bank para el sistema de alcantarillado de la zona "B";
ingresos que no se recibieron durante el ejercicio económico 2015, por
consiguiente fue necesario efectuar su reducción en el gasto con la finalidad de
mantener un razonable equilibrio presupuestario, siendo los principales:

• Reducción del financiamiento destinado para el proyecto de Reposición
del sistema de alcantarillado de la Ciudad de Santo Domingo zona "B",
crédito otorgado por el Exim Bank-Gobiemo de Corea por el valor
proporcional correspondiente al año 2015, mismo que alcanza los
$ 21,579,000.00 y el valor de $ 14,379,606.50 que no fueron transferidos
aún por parte del Banco del Estado al existir un Convenio suscrito con el
Ministerio de Finanzas para cofinanciar por parte del Estado Ecuatoriano
la ejecución del proyecto "Sistemas de alcantarillado de la Ciudad de
Santo Domingo".

• El valor de $ 14,193,152.71 que debían ser entregados por el Banco del
Estado para la construcción del Nuevo Centro de Faenamiento del
Cantón, recursos que no fueron recibidos a pesar que la Municipalidad
cuenta con los respectivos requisitos técnicos, pero no fue posible
ejecutarlos en vista que el Estado Ecuatoriano cambió el modelo de
gestión de dicho proyecto.

• Se contempló la disminución del financiamiento - Banco del Estado,
recursos que estuvieron destinados para la ejecución de asfaltados e
infraestructura en las avenidas: Unión Cívica Popular, Coop. Che
Guevara, Calle Principal Coop. Libre Ecuador, Anillo Vial del Plan de
Vivienda Municipal, Calle Principal de Coop. El Proletariado, Ampliación
del Sistema de Alcantarillado de la Parroquia Alluriquin; Obras de
Emergencia, Alcantarillado Sanitario para la Cabecera Parroquial de Luz
de América, Ampliación del Sistema de Alcantarillado Sanitario en el
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Recinto las Delicias y varios Estudios de Alcantarillados; en monto total a
reducirse por financiamiento no recibido por parte de la entidad
prestataria gubernamental es de $ 50,024,641.55 incluidos componentes
como impuesto al valor agregado, escalamiento de costos, etc.

Se debe mencionar que algunos de los proyectos anteriormente mencionados al
no contar con el crédito correspondiente, fueron financiados con fondos propios
previa priorización de gastos.

Con los traspasos y reducciones de créditos, efectuados mediante las reformas
anteriormente señaladas, el Presupuesto de ingresos y gastos codificado para el
ejercicio económico 2015 alcanzó a los $ 124,755,535.43.

B).- RESULTADOS DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO 2015.

Como lo dispone la metodología y normativas emitidas por el Ministerio de
Finanzas, mismas que fueron aplicadas durante el ejercicio presupuestario del
año 2015, el registro de los ingresos y gastos del Presupuesto se han realizado
bajo la modalidad del principio del devengado, es decir que los ingresos se han
aplicado por el monto de los derechos y los gastos por las obligaciones
contraídas en los procesos administrativos, de contratación pública y
transferencias de inversión efectuados por el GAD Municipal, haya o no existido
movimiento de dinero. La información referente al flujo de efectivo se podrá
observar en los respectivos informes y estados financieros.

A continuación encontramos un cuadro resumen en el cual se podrá observar el
comportamiento de los ingresos y gastos acorde a su naturaleza económica:
Porcentaje en relación devengado - codificado 2015

RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Código Partida Codificado Devengado

%

Ejecución

1 INGRESOS CORRIENTES 20,182,004.29 19,893,432.43 98.57

2 INGRESOS DE CAPITAL 56,745,748.22 58,642,144.03 103.34

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 47,827,782.92 17,860,954.23 37.34

Totales=>
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Código Partida Codificado Devengado

%

Ejecución

5 GASTOS CORRIENTES 12,859,340.81 11,132,494.44 86.57

7 GASTOS DE INVERSIÓN 99,711,714.77 58,524,901.25 58.69

8 GASTOS DE CAPITAL 6,875,530.83 3,559,542.87 51.77

9

APLICACIÓN DEL

FINANCIAMIENTO 5,308,949.02 5,308,845.66 100.00

Totales=> 124,755,535.43 78,525,784.22 62.94

SUPERÁVIT PRESUPUESTARIO 17,870,746.47

En los datos que constan en el cuadro de ingresos, se puede apreciar que
presentan un nivel aceptable del 98.57% del devengado de los ingresos de
naturaleza corriente como son el cobro de impuestos, tasas y contribuciones
especiales de mejoras, recursos que de forma directa es de competencia directa
gestionar su recaudación y gestión de cobro por parte de la Municipalidad.

Con respecto a los ingresos de capital, reflejan el 103.34% de ejecución
y corresponden a transferencias provenientes de ingresos permanentes y no
permanentes para la equidad territorial, recursos económicos entregados por el
Gobierno Central y de los convenios firmados con el Estado a través del
Ministerio de Finanzas para la construcción obras de infraestructura; se
incluyen los fondos no reembolsables entregados por el Gobierno Central a
través del Banco del Estado; se efectuó la reducción respectiva al no recibirse la
transferencia del estado por concepto de modelo de equidad territorial meses de
noviembre y diciembre 2015.

Los ingresos del grupo de financiamiento alcanza una moderada ejecución del
37.34% al tratarse de valores que provienen de los créditos otorgados para
ejecución de varias obras de infraestructura con fondos Banco del Estado y del
Exim Bank - Corea de Corea del Sur. Dentro de este grupo de ingresos
también se contempla las asignaciones que constan como financiamiento de
caja bancos y los anticipos entregados en años anteriores y que aún no han sido
devengados.

í^liSiS
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ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

Código Partida Presupuesto Ejecución Desviación

INGRESOS CORRIENTES 20,182,004.29 19,893,432.43 288,571.86

11 Impuestos 9,178,711.39 9,248,754.87 -70,043.48

13 Tasas y contribuciones 9,328,241.50 9,011,226.63 317,014.87

14 Venta de bienes y servicios 698.42 899.07 -200.65

17 Rentas de inversiones y multas 893,517.70 972,595.58 -79,077.88

19 Otros ingresos 780,835.28 659,956.28 120,879.00

GASTOS CORRIENTES 12,859,340.81 11,132,494.44 1,726,846.37

51 Gastos en personal 6,214,818.17 5,597,404.51 617,413.66

53 Bienes y servicios de consumo 3,729,894.60 2,681,158.91 1,048,735.69

56 Gastos financieros 1,774,773.36 1,760,550.13 14,223.23

57 Otros gastos 502,850.24 476,644.39 26,205.85

58 Transferencias corrientes 637,004.44 616,736.50 20,267.94

SUPERAVIT/DEFICIT CORRIENTE 7,322,663.48 8,760,937.99 -1,438,274.51

INGRESOS DE CAPITAL 56,745,748.22 58,642,144.03 -1,896,395.81

24 Venta de activos no financieros 132,381.49 142,778.42 -10,396.93

28 Transferencias y donaciones de capital 56,613,366.73 58,499,365.61 -1,885,998.88

GASTOS DE INVERSIÓN 99,711,714.77 58,524,901.25 41,186,813.52

71 Gastos en personal para inversión 12,132,682.58 10,554,402.26 1,578,280.32

73

Bienes y servicios de consumo para
inversión 24,658,633.34 15,559,497.46 9,099,135.88

75 Obras publicas 59,857,011.08 29,465,502.14 30,391,508.94

77 Otros gastos de inversión 11,241.60 9,247.49 1,994.11

78 Transferencias para inversión 3,052,146.17 2,936,251.90 115,894.27

GASTOS DE CAPITAL 6,875,530.83 3,559,542.87 3,315,987.96

84 Activos de larga duración 6,859,951.83 3,543,963.87 3,315,987.96

87 Inversiones financieras 15,579.00 15,579.00 0
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SUPERAVIT/DEFICIT DE INVERSIÓN 49,841,497.38 -3,442,300.09 46,399,197.29

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 47,827,782.92 17,860,954.23 29,966,828.69

36 Financiamiento publico 5,917,076.61 6,384,574.60 -467,497.99

37 Financiamiento interno 21,896,239.61 0 21,896,239.61

38 Cuentas pendientes por cobrar 20,014,466.70 11,476,379.63 8,538,087.07

APLICACIÓN DE FINANCIAMIENTO 5,308,949.02 5,308,845.66 103.36

96 Amortización de la deuda publica 1,141,504.06 1,141,504.06 0

97 Pasivo circulante 4,167,444.96 4,167,341.60 103.36

SUPERAVIT/DEFICIT DE FINANCIAMIENTO 42,518,833.90 12,552,108.57 29,966,725.33

SUPERAVIT/DEFICIT DE PRESUPUESTARIO 0 17,870,746.47 17,870,746.47

De acuerdo a los datos que constan en el estado de ejecución presupuestaria
correspondiente al ejercicio económico 2015, encontramos que en los ingresos
corrientes financiaron totalmente a los gastos corrientes, brindando un superávit
presupuestario de $ 8,760,937.99; rubro que pasó a financiar en parte los
gastos de inversión, mismos que también se respaldaron con el devengamiento
de anticipos entregados a contratistas y proveedores al ser considerados estos
valores en el arrastre de obras y de bienes y servicios.

El nivel de aplicación del financiamiento es sumamente aceptable en vista que la
Municipalidad cumplió en su totalidad con el pago de las obligaciones en la
amortización del capital e intereses generados por los préstamos recibidos del
Banco del Estado, y el valor proporcional de los intereses generados por el
préstamo del Gobierno de Corea para el año 2015; finalmente el superávit total
de la ejecución presupuestaria es de $ 17,870,746.47

C- INDICADORES PRESUPUESTARIOS:

Ahorro Corriente

' "• • ' í
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Este indicador nos refleja un saldo positivo, mismo que representa que los
ingresos corrientes financiaron completamente a los gastos corrientes, incluso
permitió financiar proporcionalmente los gastos de inversión.
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INGRESOS GASTOS

CORRIENTES CORRIENTES

Dependencia
Financiera Ingresos de Transferencia

Ingresos Totales

58.499.365.61

96,396,530.69

0.6069

Este indicador nos demuestra que el 60.69 % del total de ingresos devengados
durante el año 2015, provienen de la siguiente fuente de ingreso:

• Las transferencias para inversión recibidas del Gobierno Central por
concepto de fondos provenientes de ingresos permanentes y no
permanentes para la equidad territorial entregados por el Gobierno
Central de los cuales se recibió $ 37,909,113.39 y por convenios de
valores no reembolsables transferidos por el Banco del Estado durante el
año 2015.
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A más de que con los ingresos corrientes se financian todos los gastos
corrientes, este indicador nos señala que existe un superávit equivalente al
95 % que permite financiar proyectos y programas enmarcados dentro de los
gastos de inversión acorde con la normativa emitida por el Ministerio de
Finanzas y el vigente Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización.

Déficit o Superávit
Corriente = Ingresos Corrientes - Gtos Corrientes

Gastos Corrientes

= 19.893,432.43 -11.132,494.44

11,132,494.44

= 8.760.937.99

11,132,494.44

= 0.79

Este índice tiene una tendencia creciente en el ejercicio económico 2015, mismo
que permite financiar la ejecución de obras de inversión; hayque señalar que el
índice del año 2014 fue de 0.78 lo que demuestra que existe una tendencia
apropiada; es decirque en el año 2015 el superávit corriente alcanzó el 79%

Autosuficiencia = Ingreso Propio Corriente

Gastos Corriente

= 19.893.432.43

11,394,673.27

= 1.79
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Indicador superior a la unidad, nos señala la capacidad de financiar con ingresos
propios el 100% de los gastos corrientes, en el presente caso se determina un
índice positivo lo que induce a que en el ejercicio financiero 2015, durante su
ejecución se han realizado los correctivos necesarios para mejorar esta situación
a través de austeridad en la ejecución de los gastos corrientes.

índice de Ejecución

Presup. de Ingresos

Total Presupuesto Ejecutado

= Total Presupuesto Codificado

= 96.396.530.69

124,755,535.43

= 0.77

En cuanto al total de ingresos se ha ejecutado el 77% del presupuesto
codificado institucional; teniendo el impacto porcentual más significativo dentro
de los ingresos corrientes por la prestación de bienes y servicios que
proporciona la municipalidad y cuya recaudación se la realiza a través del
mecanismo de cobro de impuestos, tasas y contribuciones establecidas en el
COOTAD y las Ordenanzas establecidas para el efecto.

No se registro hasta el 31 de diciembre del 2015 las dos últimas cuotas (mes
noviembre y diciembre) por concepto de la transferencia de ingresos
provenientes del Presupuesto General del Estado, en vista que no se recibieron
estos recursos por parte del Ministerio de Finanzas.

índice de Ejecución
Presupuestaria de
Gastos

= Total Presupuesto Ejecutado

Total Presupuesto Codificado

= 78.525.784.22

124,755,535.43

= 0.63

Nos indica que los gastos devengados alcanzan el 63% del total de gastos,
debiendo señalar el hecho de que varias obras que se encuentran en ejecución
y los contratistas no han presentado la documentación concerniente a las
planillas de avance o liquidación de obra para el registro del devengado y
amortizar los anticipos entregados hasta culminar el ejercicio económico 2015;
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lo que conlleva a que en el Presupuesto del año 2016 conste el rubro de obras
de arrastre en las respectivas partidas de obras de infraestructura, proceso que
se deberá convalidar con afectación presupuestaria 2016.

Relación comprometido periodo / codificado en el período (gastos)

95,222,071.33,/124,755,535.43

= 0.76

Esta relación nos permite señalar que del presupuesto codificado del año 2015,
se encuentra comprometido el 76% del Presupuesto de gastos, encontrándose
aún pendientes por devengarse varios contratos de obras de infraestructura así
como la adquisición de maquinarias y equipos destinados para áreas operativas
de la Municipalidad entre ellas para la Dirección de Saneamiento y Gestión
Ambiental.

Dentro de los proyectos a devengarse en el año 2016, entre otros tenemos:

PROYECTO DE ARRASTRE A DEVENGARSE

RECUPERACIÓN YREADEC. DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS EDIFICIOS QUE
RETORNAN AL SERVICIO MUNICIPAL (CASA 2) UBICADO EN AV. RIO TOACHI Y
CGALAPAGOS .

SERVICIO DE BACHEO DE CARPETA ASFÁLTICA EN DIFERENTES CALLES DE LA
CIUDAD DESANTO DOMINGO .

ESTUDIOS YDISEÑOS DEFINITIVOS DE LOS MERCADOS MUNICIPALES TIPO
"CHILACHI TENTA" (NUESTRA TIENDA) BOMBOLI, ABRAHAM CALAZACON Y
RIO VERDE"

IMPLEMENTACIÓN DE TRATAMIENTO PRIMARIO DE LIXIVIADOS

ASFALTADO DE LA CALLE 1 ENTRE AV. ESMERALDAS YVIA AL BÚA DE LA URB.
BRISAS DEL COLORADO 2 .

RECUPERACIÓN, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN YMEJORAMIENTO DE
ÁREAS DEPORTIVAS, RECREACIONALES YESPACIOS PÚBLICOS DEL CANTÓN
CON ENFOQUE INCLUSIVO A GAPs .

ESTUDIO DEL DISEÑO DEFINITIVO YSUPERVISIÓN ALA EJECUCIÓN DE LA OBRA
DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA ZONA BDE SANTO DGO

CONSTRUCCIÓN DE REDES PRINCIPALES, SECUNDARIAS YACOMETIDAS
DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE CON MICROMEDICION PARA LA ZONA 01 Y
02 DE SANTO DOMINGO

FISCALIZACIÓN DE OBRA: CONSTRUCCIÓN DE REDES PRINCIPALES,
SECUNDARIAS YACOMETIDAS DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE CON
MICROMEDICION ZONAS 01 Y02 DE SANTO DOMINGO

VALOR

140,817.84

299,997.64

168,956.79

250,000.00

324,274.35

222,774.79

1,045,313.49

7,522,509.80

301,930.33

L
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IMPLEMENTACIÓN DE NOMENCLATURA DE LA CIUDAD DE SANTO DOMINGO

SERVICIO PARA LA DISMINUCIÓN DE OLORES EN COMPLEJO AMBIENTAL Y
VERTEDERO CONTROLADO DEL KM 19 VIA SANTO DOMINGO QUININDE

CONSTRUCCIÓN DEL INFOCENTRO TSACHILA

CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARROQUIA RURALES

CONSTRUCCIÓN DE MURO DE GAVIONES PARA PROTECCIÓN DE INFRAEST.
FÍSICA DE CAPTACIÓN Y MURO DE PIEDRA ESCOLLERA PARA EL ACCESO A LA

PLANTA EN EL RIO LELIA DEL SIST DE AGUA POTABLE

CONSTRUCCIÓN DE BORDILLOS, ACERAS Y DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL

BITUMINOSO DE LAS CALLES DE ACCESO AL INSTITUTO TECNOLÓGICO
SUPERIOR SANTO DOMINGO (ITT) __

CONSTRUCCIÓN DE MERCADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO DE LOS

COLORADOS

252,506.34

52,997.65

275,000.00

476,852.52

169,534.54

136,561.26

5,793,240.05

Así como también las obras de infraestructura vial que fueron considerados
como proyectos plurianuales: Asfaltado e infraestructura hidrosanitaria,
instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización, jardinería, de la calle principal
de la Cooperativa El Proletariado de la Ciudad de Santo Domingo; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónica, señalización y
jardinería del Anillo Vial del Plan de Vivienda Municipal; Asfaltado,
infraestructura hidrosanitaria, red eléctrica, alcantarillas de cajón y señalización
de la Avda. Prinicipal de la Coop. Unión Cívica Popular; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización y
jardinería de la calle que pasa por la Coop. Heriberto Maldonado; Asfaltado e
infraestructura hidrosanitaria, instalaciones eléctricas, telefónicas, señalización y
jardinería de la calle principal de la Coop. Che Guevara.

Relación devengado gastos / devengado ingresos

95,222,071.33/ 96,396,530.69

= 0.99

El nivel de devengamiento de los gastos frente a los ingresos devengados
alcanza el 99%, debiendo manifestar que es una relación aceptable teniendo en
cuenta que existen varios contratos de obras de infraestructura (anteriormente
mencionadas) que se encuentran aún en ejecución y han sido considerados
como arrastre para el ejercicio económico 2016 y se considerarán las
asignaciones de ingresos por parte de las entidades prestatarias que financian
los proyectos de infraestructura yestudios durante el siguiente año.

;:
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D).- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El presupuesto codificado para el ejercicio económico 2015, presenta un nivel
razonable de ejecución en sus ingresos corrientes relacionados con la
recaudación de los impuestos, tasas y contribuciones especiales así como
relativamente por las asignaciones recibidas (Enero a Octubre) porconcepto de
ingresos permanentes y no permanentes del Presupuesto General del Estado,
pertenece este componente al grupo de ingresos por transferencias por
Gobierno Central.

Se contempló también la consecución de nuevos créditos con fondos
reembolsables y fondos no reembolsables otorgados por el Banco del Estado;
y la ejecución proporcional del crédito del Gobierno de Corea para los estudios
de diseño definitivos y supervisión a la ejecución de la obra del sistema de
alcantarillado sanitario de la zona "B" de la Ciudad de Santo Domingo, así como
también el devengamiento de los valores que fueron considerados como arrastre
del año 2014, tanto en planillaje de obras de infraestructura así como en
adquisición de bienes y servicios.

Se determina que los ingresos corrientes financiaron en su totalidad los gastos
corrientes, existiendo inclusive un superávit presupuestario que permitió
financiar los gastos de inversión.

Los ingresos de inversión relacionados con las transferencias del Gobierno
Central por asignaciones mensuales del Presupuesto General del Estado se
cumplieron hasta el mes de Octubre 2015, los fondos relacionados al mes de
noviembre y diciembre se recibieron en el mes de enero y febrero del 2016
consecuentemente se reflejarán en los estados financieros del presente año.

Se cumplió con el financiamiento de las partidas presupuestarias establecidas
en la revisión de las Cláusulas Económicas del Contrato Colectivo con relación al
registro presupuestario y contable de los valores de incremento en algunos
componentes relacionados con el salario unificado de los Sres. Trabajadores
Municipales.

Se recomienda que los proyectos que se encuentran en el Plan Anual de
Contratación (PAC) y en el Plan Operativo Anual (POA) sean contratados
conforme a la planificación establecida para el cuatrimestre, además se insiste
que se cumplan estrictamente con los plazos fijados en las especificaciones
técnicas o términos de referencia elaborados para el efecto, con la finalidad de
devengar los anticipos entregados, yefectuar el registro del comprometido yen
informes de avance de obra así como también reflejen un nivel óptimo en la
ejecución presupuestaria sobre todo con los registros de los rubros
devengados, valores sobre los cuales el Banco de Desarrollo del Ecuador BP

m
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(Ex BDE) cuantifica la ejecución presupuestaria y financiera de la Municipalidad
para la consecución del nuevo cupo de crédito.

Durante el presente año, se establecerán procesos minuciosos de seguimiento
que garanticen un nivel óptimo de ejecución del presupuesto y la concesión de
las metas establecidas en las herramientas de planificación institucional.

Por las consideraciones anteriormente expuestas me permito sugerir a Usted, se
digne poner a consideración del Cuerpo Legislativo Cantonal la información que
consta en el presente informe, con la finalidad que de acuerdo con el literal g).-
del artículo 57 del COOTAD, y Artículo 122 del Código Orgánico de Planificación
y Finanzas Públicas, se apruebe la Clausura y Liquidación del Presupuesto del
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo Domingo
correspondiente al ejercicio financiero 2015, para lo cual me permito anexar la
siguiente información:

Cédula Presupuestaria de Ingresos

Cédula Presupuestaria de Gastos

Estado de Ejecución Presupuestaria.

Atentamente,

Ouan Carlos Valencia
IRECTOR FINANCIERO

Ing. Geovanny Garofalo

mmmmmmmmmm
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SANTO DOMINGO
CJítacH
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO
ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Periodo: Desde Erif.ro al 31 do DicietnbrG de '). 2 01'

Código Partida

INGRESOS CORRIENTES

11 Impuestos

13 Tasas y contribuciones

14 Venta de bienes y servicios

17 Rentas de inversiones y multas

19 Otros ingresos

GASTOS CORRIENTES

51 Gastos en personal

53 Bienes y servicius de consumo

5C Gastes financieros

57 Otros gastos

58 Transferencias corrientes

SUPERAVIT/DEFICIT CORRIEfs

INGRESOS DE CAPITAL

24 Venta de activos no financieros

28 Transferencias y donaciones de capital

GASTOS DE INVERSIÓN

71 Gastos en personal para inversión

73 Bienes y servicios de consumo para inver; oí

75 Obras publicas

77 Otros gastos de inversión

78 Transferencias para inversión

GASTOS DE CAPITAL

84 Activos de larga duración

87 Inversiones financieras

SUPERAVIT/DEFICIT DE INVERSIÓN

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

36 Financiamiento publico

37 Financiamiento interno

38 Cuentas pendientes por cobrar

APLICACIÓN DfE FINANCIAMIENTO
96^¡T0Ttt2_rctorn_^-ta-deuda publica

_-__j_u¡DaZ_E^Z_i_--iTóy'l--/'---5
t/ VídT.or M. Quiro-,<_fS

/
29/01/2016 8:10

/

Presi-puesto

20,182,004.29

9,178,711.39

9,328,241.50

698.42

893,517.70

780,835.28

12.859,340.81

6,21 .,«1!..17

3,729,894.60

1,774,773.36

502,850.24

637,004.44

7,322.6t.3.48

56,7.5,748.22

132,381.49

56,613,360.73

99,711,714.77

12,132,682.58

24,658,633.34

59,857 011.08

11,241.60

3,052,146.17

,-. I
bjOC-iCIOfl [ Desviación

19.893,432.43 288.571.86

9,248,754.87 -70,043.48

9,011,226.63 317,014.87

899.07 -200.65

972,595.58 -79,077.88

659,950.28 120,879.00

11,132,494.44 1,726,846.37

5,597.404.51 617,413.66

2,681,158.91 1,048,735.69

1,760,550.13 14,223.23

476,644.39 26,205.85

616,736.50 20,267.94

8,760,937.09

58,642.144.03

142,778,42

58,499,365.61

53,524,901.25

10,554,402.26

15,559,497.46

29,465,502.14

9,247.49

2,936,251.90

6,875,530.83 3,559,542.87

6,859,951.83 3.543,963.87

15,579.00 15,579.00

-1,438,274.51

-1,896,395.81

-10.396.93

-1,885,990.88

41,186,813.52

1,578,280.32

9,099,135.88

30,391,508.94

1,994.11

115,894.27

3,315,987.96

3,315,987.96

0.00

-49.841,497.38

47,827,782.92

5,917,076.61

21,896,239.61

20,014.466.70

5,308.949.02

1,141,501.06

-3,442,300.09 -46,399,197.29

17,860,954.23

6,384,574.60

0.00

11,476,379.63

5.308.845.66

y 41,504,06
r

.,/yLR._CTOP. FIN7. t.CIURO
/Ing. Juan C. Valencia
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29,966,828.69

-467,497.99

21,896,239.61

8,538,087.07

subd . de presupuesto

Ing. G.ovannjr Ga/ófalo
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SANTO DOMINGO
Ciibchi i:

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Periodo: Desde Enero al 31 de Diciembre del 2015

Código 1 Partida Presupuesto Ejecución Desviación

97 Pasivo circulante 4,167,444.96 4,167,-41.60 103.36

SUPERAVIT/DEFICIT DE FINANCIAMIEN1 42,518,833.90 12,552,108.57 29,966,725.33

SUPERAVIT/DEFICIT DE PRESUPUESTAI 0.00 17,870,746.47 -17,B70,746.47

29/01/2010 8:10

^DIRECTOR FINANCIERO

Ing. Juan C Valencia
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(&>
SUBD. DE PRESUPUESTO

Ing. Geovanny Garofalo


